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Abstrakt:

Práce se zabývá diferenciací výuky ve školních vzdělávacích programech

s ohledem na 1. stupeň základní školy. Jejím cílem je popsat podmínky a

podoby diferenciace výuky tak, jak jsou zakotveny ve školních vzdělávacích

programech vybraných praţských škol a ověřit, zda a jakým způsobem jsou

v praxi naplňovány. Zaměřuje se převáţně na péči o skupiny ţáků, pro které je

diferenciace značně ţádoucí a kteří jsou běţně vzděláváni na základních

školách. Jedná se o ţáky se speciálními vzdělávacími potřebami a ţáky

nadané. Praktická část práce přináší výsledky kvalitativního výzkumu v podobě

kazuistik vybraných praţských základních škol, jejich školních vzdělávacích

programů a realizace diferencované výuky v praxi. Kazuistiky obsahují popis

funkčních a vyzkoušených modelů individualizace a diferenciace v práci těchto

škol. Z organizačních schémat diferenciace, tak jak jsou popsány v teorii, jsou

v praxi pouţívány nejčastěji kombinace diferenciace vnitřní – v rámci

kmenových tříd – individualizací nebo i skupinově (někdy za pomoci asistenta

pedagoga), a skupinové diferenciace vnější, nejčastěji vznikající za účelem

zvláštní péče, ať uţ o skupiny ţáků se specifickými vzdělávacími potřebami

nebo ţáky nadané.

Klíčová slova: diferenciace, individualizace, nadané dítě, školní vzdělávací

program, ţák se speciálními vzdělávacími potřebami

Abstract:

The thesis is focused on differentiation in school curriculum at primary schools.

Its aim is to describe the conditions and schemes of differentiation in school

curriculum at selected primary schools in Prague and to confirm if and how they

are fullfilled in the classes. It is focused mainly on care for the groups of children

to whom differentiation is highly recommended. These are children with specific

educational needs and talented children. The practical part of the thesis

presents results of qualitative research in casuistries of selected Prague primary

schools, their school curriculum and practical use of the differentiation of

education in their classes. The casuistries contain descriptions of functional and

tested models of individualization and differentiation at these schools. Of

organizational structures (as they are described in theory) combinations of

these are used most often: intrinsic differentiation (in common classes) –

individually or in groups (sometimes with pedagogical assistant) and group

extrinsic differentiation, that is formed as special care for children either with

specific educational needs or talented children.

Key words: differentiation, individualization, talented child, school curriculum,

child with specific educational needs
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ÚVOD

V současné době v souvislosti s proměnou základního vzdělávání je kladen

velký důraz na respektování dítěte a s tím související potřebu individuálního

přístupu ke kaţdému ţákovi. Ten je zajišťován různými způsoby individualizace

a diferenciace ve výuce. První kapitola teoretické části je zaměřena právě na

vymezení pojmů individualizace a diferenciace a na charakteristiku jejích

jednotlivých typů. Druhá kapitola potom pojednává o individuálním vzdělávacím

programu jakoţto nástroji umoţňujícímu zohledňovat vzdělávací potřeby

jednotlivců. Přestoţe je nutné individuálně přistupovat ke kaţdému ţákovi,

protoţe neexistují dva lidé s totoţnými předpoklady, zájmy či problémy,

objevuje se několik skupin ţáků, pro které je diferenciace ţádoucí a zcela

nezbytná. Jedná se o ţáky se speciálními vzdělávacími potřebami a ţáky

mimořádně nadané. V této práci jsem se rozhodla více věnovat těm skupinám

ţáků, které se ve větší míře vyskytují na prvním stupni běţných základních škol.

Jsou jimi ţáci se zdravotním znevýhodněním (se specifickými poruchami učení

a chování), ţáci se sociálním znevýhodněním (s odlišným mateřským jazykem

a z etnických menšin) a ţáci nadaní a mimořádně nadaní. Třetí kapitola

teoretické části práce je věnována charakteristikám těchto skupin ţáků a

moţnostem přístupu k jejich vzdělávání. Čtvrtá kapitola pak jiţ konkrétně uvádí

do zkoumané problematiky, tedy diferenciace výuky ve školních vzdělávacích

programech vybraných škol. Vymezuje, co to školní vzdělávací program je, co

by z hlediska diferenciace výuky měl obsahovat a zmiňuje také, jaké nároky

klade realizace jeho záměrů na učitele.

Otázkou zůstává, jak realizace diferencované výuky opravdu vypadá

v realitě škol. Z toho důvodu jsem si za cíl stanovila popsat diferenciaci výuky

ve školních vzdělávacích programech vybraných praţských škol a ověřit, zda

jsou záměry zakotvené v ŠVP v praxi naplňovány. Praktická část diplomové

práce proto obsahuje kazuistiky vybraných škol, vytvořené na základě analýzy

školních vzdělávacích programů, pozorování výuky a rozhovorů s pedagogy,
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kteří se práci s dětmi se speciálními vzdělávacími potřebami a dětmi

mimořádně nadanými na školách věnují.

Toto téma jsem si zvolila proto, ţe mám vlastní zkušenosti z práce s dětmi

se specifickými vzdělávacími potřebami (jak ze školních tříd, tak z rodiny), a

proto, ţe v běţných třídách prvního stupně základních škol je čím dál více ţáků,

kteří potřebují individuální péči a pomoc. Je tedy nanejvýš pravděpodobné, ţe

se s danými skupinami ţáků jako začínající učitelka budu i nadále v praxi

setkávat a povaţuji za vhodné a ţádoucí seznámit se s teoretickými východisky

i praktickými moţnostmi práce s těmito dětmi. Obzvláště proto, ţe z vlastní

zkušenosti (sestra má těţkou formu dyskalkulie) vím, ţe necitlivé zacházení

s dítětem se specifickými vzdělávacími potřebami ze strany učitele a spoluţáků

můţe mít neblahé následky a vést aţ k hlubokým depresím a dalším

psychickým problémům, které mohou dítě poznamenat na celý ţivot.

Domnívám se, ţe popsání systémů péče o dané skupiny ţáků, které v praxi

fungují a přinášejí dobré výsledky, můţe být přínosné pro ostatní školy, které

zatím zvaţují, jak co nejlépe individualizovat a diferencovat výuku tak, aby se

všichni ţáci mohli rozvíjet do svého maxima a aby chodili do školy rádi.

Zároveň se můţe stát zdrojem informací pro rodiče i veřejnost, kteří se chtějí

dozvědět, jaké moţnosti praţské školy nabízejí.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1. Individualizace a skupinová diferenciace

Po roce 1989 začalo docházet k postupné transformaci české školy.

Jejím hlavním principem je tzv. humanizace školy spojená s úsilím o

harmonický rozvoj kaţdého dítěte ve všech oblastech vývoje. Vzdělávání je

orientované na ţáka (tzv. child centred education). Kaţdé dítě je jedinečné, má

jiné zájmy a potřeby a také jiné „limity“, kterých je schopno ve vzdělávání

dosahovat. Důleţité je, aby kaţdé dítě bylo rozvíjeno dle jeho individuálních

moţností do maxima. Aby bylo moţné tohoto cíle dosáhnout, je nutné

individualitu dítěte respektovat. Jak vysvětluje Spilková (2005), respektovat dítě

neznamená se mu podřizovat a zcela přizpůsobovat, ale spíše ho ovlivňovat,

dávat mu prostor k přirozenému projevu, moţnost chybovat a odlišovat se,

samostatně zkoumat a nechat ho převzít odpovědnost za vlastní učení.

Předpokladem pro úspěšné respektování individuality kaţdého dítěte a

dosahování osobního maxima ve vzdělávání kaţdého ţáka je individualizace

vzdělávání. O důleţitosti tohoto jevu, obzvláště na prvním stupni základní školy,

hovoří i Bílá kniha – Národní program rozvoje vzdělávání v České republice

(2001), jakoţto základní dokument formulující záměry českého vzdělávacího

systému. Uvádí, ţe vzhledem k tomu, ţe vstup do základního vzdělávání patří

k nejnáročnějším obdobím ţivota, měl by 1. stupeň základní školy „…více neţ

dosud respektovat přirozené potřeby ţáků, individuální úroveň jejich zrání a

učení a přizpůsobovat tomu učební program.“ (Bílá kniha - Národní program

rozvoje vzdělávání v České republice, 2001, s. 47)

Existuje více způsobů chápání individualizace ve vzdělávání, v současné

době však v souvislosti s novými trendy převládá snaha o tzv. inkluzívní

vzdělávání, inkluzívní školu. Spilková (2005) odkazuje na koncept inkluzívního

vzdělávání jakoţto na nové pojetí vyučování a školy, ve které mají všechny děti

bez rozdílu spravedlivý, rovný přístup ke vzdělávacím příleţitostem. „Klade se


[…]


v regionu, usuzovat na velkou míru shody. Více škol se systematicky

zaměřovalo na péči o ţáky se specifickými poruchami učení a chování a o ţáky

– cizince, neţ na práci se ţáky nadanými. To vyplývá také z faktu, ţe na většině

vybraných škol se vzdělává více ţáků zařaditelných do prvních dvou skupin. Na

většině vybraných škol funguje školní poradenské pracoviště, jehoţ zřízení je

pro práci s integrovanými ţáky velmi ţádoucí. Nejlépe jsou na tom školy, na

kterých pracuje školní speciální pedagog na plný úvazek a má tak více času

věnovat se různým skupinám ţáků ve více vyučovacích hodinách. Můţe se jim

věnovat v dopoledních hodinách v rámci vyučování, a nedochází tak

k přetěţování ţáků. Výhodou je také přítomnost asistentů pedagoga, kteří

mohou být nápomocni ve výuce jak speciálnímu pedagogovi, tak učitelům

kmenových tříd, a výrazně tak přispívat k individualizaci výuky. Tyto personální

podmínky jsou ale bohuţel často ovlivněny nedostatečnými financemi, které má

škola k dispozici. Hodně záleţí na tom, jak se škola rozhodne profilovat a zda je

pro ni diferenciovaná výuka vzhledem ke skupinám ţáků, které ji nejvíce

potřebují, prioritou, či nikoli. Organizace systému diferenciované péče o ţáky se

částečně odvíjí od počtu ţáků zařaditelných do určitých skupin, kteří se na

škole reálně vzdělávají. Zároveň je ale z výzkumu zřejmé, ţe pokud má škola

vypracovaný funkční integrační systém, rodiče začínají školu kvůli tomu

vyhledávat a počet ţáků zmiňovaných skupin se ještě zvyšuje. Z organizačních

schémat diferenciace, tak jak jsou popsány v teorii, jsou v praxi vybraných

zkoumaných škol pouţívány převáţně kombinace diferenciace vnitřní – v rámci

kmenových tříd – individualizací nebo i skupinově (záleţí na třídním učiteli), a to
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někdy za pomoci asistenta pedagoga, a skupinové diferenciace vnější,

nejčastěji vznikající za účelem zvláštní péče, ať uţ o skupiny ţáků se

specifickými poruchami učení a chování, ţáky – cizince nebo ţáky nadané.

V rámci těchto speciálních skupin pro zvláštní péči se ţáci účastní některých

hodin v některých předmětech mimo kmenovou třídu pod vedením jiného

(nejčastěji speciálního) pedagoga. Ostatní předměty ţáci absolvují společně se

spoluţáky v kmenové, heterogenní třídě, coţ je velice příznivé vzhledem k jejich

sociálnímu učení a cítění. Zároveň tak zůstává zachován poţadavek rovného

přístupu ke vzdělání bez předčasné segregace do speciálních tříd či škol za

současné moţnosti se ţákem pracovat více diferenciovaně tak, aby mohl být

rozvíjen dle svých osobních moţností do maxima. Tyto speciální skupiny byly

na vybraných školách tvořeny pro ţáky se specifickými poruchami učení a

chování v hodinách českého a na jedné škole i anglického jazyka, pro ţáky –

cizince v hodinách českého jazyka se zaměřením na češtinu jako cizí jazyk. Pro

ţáky nadané se jednalo o předměty český jazyk, matematika, přírodní vědy a

výtvarná výchova. Ţákům se sociálním znevýhodněním všechny vybrané školy

nabízejí před vstupem do školy program pro budoucí prvňáky, jehoţ účelem je

adaptování na školu a docvičení potřebných schopností a dovedností tak, aby

dítě mohlo být v první třídě úspěšné. Dvě ze škol navíc zřizují přípravné třídy.
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ZÁVĚR

Tato práce se blíţe zaměřila na diferenciaci ve školních vzdělávacích

programech vybraných praţských škol a realizaci jejich záměrů v praxi. Cíl

práce, kterým bylo popsat podmínky a podoby této diferenciace, byl splněn

v podobě kazuistik vybraných škol. Výzkum ukázal, ţe není mnoho škol

v Praze, které by měly zpracovaný efektivní systém diferenciované péče o

skupiny ţáků se specifickými vzdělávacími potřebami a ţáků nadaných, a

potvrdil, ţe realizace záměrů školního vzdělávacího programu v oblasti

individualizace a diferenciace hodně záleţí na osobním nasazení a

dovednostech jednotlivých učitelů. Zároveň se i učitelé, kteří se velice snaţí o

individualizaci a diferenciaci výuky podle školního vzdělávacího programu,

často potýkají s různými problémy, které musí ve spolupráci s vedením školy

řešit. Mezi nejčastější patří vysoký počet ţáků ve třídě, nedostatek financí na

speciálního pedagoga, na asistenty pedagoga, na didaktické a kompenzační

pomůcky pro ţáky, případně nedostačující spolupráce ze strany rodičů ţáků.

Pro hlavní část výzkumu byly cíleně vybrány školy, které mají dobrou

pověst v regionu a kterým se práce ve sledované oblasti daří. Díky tomu práce

přináší popis funkčních a vyzkoušených modelů individualizace a diferenciace

v práci základních škol. Můţe se stát inspirací pro ostatní školy, či zdrojem

informací pro rodiče a veřejnost. Zároveň můţe být podkladem pro další

zlepšování péče na vybraných školách, které se mohou inspirovat od sebe

navzájem. Bylo by zajímavé výzkum rozšířit o další školy či například porovnat

individualizaci a diferenciaci výuky na plně organizovaných školách, které byly

součástí tohoto výzkumu, a na školách pouze s prvním stupněm. Dá se

předpokládat, ţe na menších školách budou pro individualizaci výuky zajištěny

lepší příleţitosti. Téţ by mohlo být podnětné porovnat výsledky práce praţských

škol se školami menších měst.
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