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A. Požadované náležitosti diplomové práce:

Legenda: ztučněný text v příslušném poli vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A B C N

1. Cíl Formulace

obsahově funkční,

formulačně

zřetelná.

Drobné

nedostatky

v obsahové a/nebo

funkční formulaci.

Nefunkční

formulace formálně

(např.příliš obecná)

i obsahově.

Chybí.

2. Závěr Shrnuje práci jako

celek, přesahuje

obsah DP v jeho

hlubší reflexi a

hodnocení, reaguje

na cíle, obsahuje

argumentované

stanovisko autora.

Mezi A a C Popisuje obsah,

neobsahuje širší

reflexi problému,

nehodnotí nebo

neobsahuje

stanovisko autora,

neváže se k cíli.

Chybí.

3. Odkazy a citace Vše

dokumentováno,

zřejmé oddělení

převzatého a

vlastního.

Nezřetelné oddělení

převzatého a

vlastního, drobné

nedostatky

v citacích a

seznamu literatury.

Chybějící odkazy,

nepřesné, nesprávně

uváděné infor.

zdroje, seznam liter.

neodpovídá citacím,

apod.

Nevyhovuje.

4. Formální

náležitosti

(anotace, klíčová

slova, angl.název,

rozsah)

Ano Neúplné: DOPLNIT při

obhajobě:

Nevyhovuje zcela.

5. Jazyková

úroveň

Vhodná větná

stylistika a

gramatická

správnost.

Drobné nedostatky

ve stylistice a/nebo

gramatice.

Výraznější

nedostatky (doplnit

příklady):

Nevyhovuje zcela.

B. Kvalita diplomové práce:

Legenda: ztučněné písmeno vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp.část
Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti

vymezit problém k řešení

A

B

C

N

Logická struktura výkladu

A

B

C

N

Argumentace soudů je obsažena a je funkční

A

B

C

N

Funkční provázanost teoretické a praktické části

A

B

C

N

Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost.

A

B

C

N

Autorský přínos

A

B

C

N

Empirická úroveň, resp. část
Vymezení úkolů (cílů)

A

B

C

N

Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění

empirických postupů

A

B

C

N

Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností

A

B

C

N

Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů

A

B

C

N

Autorský přínos

A

B

C

N

C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce DP:

Vyjádření k celku DP a jejímu přínosu:

Autorka ve své DP řeší problematiku velmi důležitou pro její vstup do praxe. Prokazuje

bohaté znalosti pedagogické, psychologické i z oblasti speciální pedagogiky.

Praktická část je cenným zmapováním současné situace na vybraných školách

(zvl.školách Prahy 2 a 4?). Oceňuji, že autorka doplňovala písemné informace o náslechy

a rozhovory. Kazuistiky škol jsou podány čtivě, ale popisně, „neproblémově“, Mohou mít

význam např.jako informace pro rodiče žáků. Od diplomové práce lze však očekávat více,

zvl. hledání odpovědí na nosný výzkumný problém, srovnávání či vyjadřování názoru.

Vyjádření k dílčím nebo specifickým záležitostem DP:

Ocenila bych vysvětlení výběru kritérií diferenciace k pozorování (viz výčet na s. 43) a

v přílohách ukázku pozorovacího archu.

Náměty k diskusi při obhajobě DP:

Vysvětlete důvody, proč jste vybrala ze skupiny žáků se sociálním

znevýhodněním k dalšímu zkoumání podskupinu cizinců a Romů.

Vybrané školy uvádíte jako příklady dobré praxe. Které ze zkoumaných

systémů diferenciace považujete za velmi dobré? Proč? U kterých

zkoumaných škol vidíte nějaká rizika ve zvolených strategiích diferenciace?

Doporučuji k obhajobě: ANO NE

Návrh hodnocení:

výborně velmi dobře Dobře nevyhovuje

Podpis: Anna Tomková